
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1510/2025 
 
OGGETTO: A.D.P. SUL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. ONERI A CARICO DEL COMUNE - 
ACCETTAZIONE PIANO DI RIENTRO DEL DEBITO. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1657_2025.docx  
Hash: 
C3CA02CF0115699B58D4E5ED30C483A7A6F61DA7EA783DA73D23F0B2AB30BC0005C58B2355C5EF
93AE447623A053B8455BC64D58E4C4C80B500B430ED25029DE  
 
Nome file allegato: Prot_Par 0007966 del 28-11-2024 - Allegato.pdf  
Hash: 
77C4ADFD072E6513E752A1C27509F81ACC0FF0112A5427CE03F58C9A7FAF77B9550A22ED4E01E0E
E970DDE39C2B9FE764C32D3357D3578F69C78120E674B8626  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1657 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1510/2025 

Oggetto: A.D.P. SUL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. ONERI A CARICO DEL 
COMUNE - ACCETTAZIONE PIANO DI RIENTRO DEL DEBITO. 

 

In data 30/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Rilevato che Città Metropolitana è titolare degli oneri dovuti dai Comuni che usufruiscono del 
servizio di trasporto pubblico; 
 
Vista la legge regionale n. 33/2013 “Riforma del sistema di trasporto pubblico regionale e locale” e 
ss.mm.ii.; 
 

 l’Accordo di Programma 2009-2011 sottoscritto da tutti gli Enti interessati trasmesso dalla 
Regione Liguria con nota prot.PG/2013/142498 del 03/10/2013; 

 Deliberazione n. 1146 del 21/12/2017 della Giunta Regionale della Liguria di approvazione 
dell’Accordo di Programma 2018-2027; 

 
 Deliberazione n. 4 del 12/02/2018 del Consiglio Metropolitano della città di Genova di 

approvazione dell’Accordo di Programma 2018-2027; 
 

 Deliberazione n. 55 del 31/07/2018 del Consiglio Comunale del Comune di Genova di 
approvazione dell’Accordo di Programma 2018-2027. 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1169 del 26/06/20 con il quale è stata affidata ad A.M.T. S.p.a ai 
sensi dell’art. 5 c2 del REGCEE 1370/07 la gestione del lotto 2 ex bacino TG; 
 
Visto il Contratto di Servizio lotto 2 ex bacino TG per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2030 
sottoscritto tra le parti in data 30/12/20. 
 
Atteso che nell’ambito della ricognizione sui debiti pregressi sono state attivate le procedure per 
prendere contatto con le singole Amministrazioni comunali e pervenire alla definizione di tutte le 
posizioni debitorie ancora aperte;   
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1657 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Richiamate la ns. nota n. 55011 del 12/09/2024 con la quale è stato sollecitato al Comune di 
procedere al pagamento relativo all’annualità 2023 per un importo totale di € 59.928,26 acc. 
329/2023; 
 
Vista la nota pervenuta dal Comune n. 70670, allegata all’atto, del 28/11/2024 con la quale è stato 
proposto un piano di rientro del debito pregresso relativo all’annualità 2023 per un importo totale di 
€ 59.928,26, così ripartito: 
 

 € 9.988,04 entro il 15/12/2024 incassata con reversale n. 26128/2024 – accertamento n. 
329/2023; 

 € 9.988,04 entro il 15/02/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/04/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/06/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/08/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/10/2025; 

 
Considerato che si intende accettare il piano di rientro proposto dal Comune con nota n. 70670 del 
28/11/2024, inerente agli oneri relativi all’Accordo di Programma sul Trasporto Pubblico Locale; 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro CUTTICA, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa:  
 

1. accettare il piano di rientro del debito pregresso relativo all’annualità 2023 proposto dal 
Comune con nota n. 70670 del 28/11/2024, inerente agli oneri relativi all’Accordo di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1657 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

Programma sul Trasporto Pubblico Locale per un importo totale di € 59.928,26, così 
ripartito: 

 € 9.988,04 entro il 15/12/2024 incassata con reversale n. 26128/2024 – 
accertamento n. 329/2023; 

 € 9.988,04 entro il 15/02/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/04/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/06/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/08/2025; 
 € 9.988,04 entro il 15/10/2025; 

 
2. di inviare ai Servizi Finanziari il presente provvedimento per i successivi adempimenti di 

competenza; 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1657/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contratti e trasporto pubblico locale 

Oggetto: A.D.P. SUL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. ONERI A CARICO DEL COMUNE - 
ACCETTAZIONE PIANO DI RIENTRO DEL DEBITO. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

20101.0
2  

0  20015
68 

+ 59.928,26       329 2023   

Note: euro 9.988,04 incassati con rev. 26128/2024 
 

TOTALE ENTRATE: + 59.928,26  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 04/06/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


